A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATO Nº 0004/2022 e TAC Nº 001/2022 -
UNIDADE SECCIONAL DE CORREIÇÃO

ATO  Nº  0004/2022/USC,  DE  30/05/2022  -  O  CORREGEDOR  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  VIÇOSA  nomeado  por  intermédio  da  Portaria
0691/2021/RTR, de 09/12/2021, no exercício da competência que lhe é conferida
pelo art. 4.º, inciso I, alíneas a e b, da Resolução 10/2021/CONSU, de 25/10/2021,
considerando o que consta dos autos n.º 23114.914459/2020-62, resolve designar
os servidores públicos MARCOS DA SILVA COUTO, matrícula 7688-0/UFV, CARLOS
DE CASTRO GOULART, matrícula 6611-7/UFV, e MARIA DO CARMO HESPANHOL,
matrícula 8379-8/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão
de processo administrativo disciplinar, com a finalidade de apurar, no prazo de 60
(sessenta)  dias,  os  fatos  relatados  nos  autos  sobreditos,  emitindo  parecer.
Publique-se e cumpra-se. (a) Gláucio Inácio da Silveira, Corregedor.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 001/2022/USC,
DE 30/05/2022 -  O Corregedor da Universidade Federal de Viçosa (UFV) torna
público  o  Termo  de  Ajustamento  de  Conduta  (TAC)  n°  001/2022,  firmado  no
processo de autos número 23114.906567/2022-23, celebrado entre a UFV e os
servidores públicos A.A.R.Z (CPF ***.644.726-**), M.B.G (CPF ***.354.906-**) e
C.A.A. (CPF ***.759.316-**). Descrição do Fato: extravio de reagentes destinados
ao Departamento de Microbiologia (DMB), em razão do mau funcionamento dos
mecanismos de controle do recebimento e da distribuição de encomendas. Infração
disciplinar: violação do dever imposto pela Lei no 8.112/1990, art. 116, inciso I
(exercer  com zelo  e  dedicação as  atribuições  do cargo).  Termos ajustados:  os
compromissários, agindo livre e conscientemente, assumiram a obrigação solidária
de  reparar  o  dano  causado,  adquirindo  e  repondo  ao  DMB  os  dois  reagentes
extraviados.  Data  de  celebração:  18.04.2022.  Gláucio  Inácio  da  Silveira,
Corregedor.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO
INTERNA  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria  de Comunicação Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 1/6/22) 1

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br